
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.31 del 07/07/2022

Protocollo N.6862 del 07/07/2022

OGGETTO: Ordinanza chiusura al traffico veicolare del tratto stradale antistante Piazza Pio 
XII-Chiesa Madre periodo estivo

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Vista l'istanza prot. n. 6671 del 05/07/2022 con cui il titolare del bar “Civico 18” ha chiesto la  
chiusura  del  tratto  stradale  antistante  l’attività  commerciale  per  garantire  l’incolumità  degli 
avventori durante le serate di somministrazione all’aperto di alimenti e bevande nel periodo estivo e 
comunque entro e non oltre il 15 settembre 2022;

Visto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale consentire, per la stagione estiva 2022, le 
attività all’aperto anche per fronteggiare le misure anticontagio da Covid-19;

Considerato che la chiusura del suddetto tratto stradale (intermedio tra Piazza Pio XII e la piazza 
antistante la Chiesa Madre, continuamente interessato al passaggio pedonale), inibisce il traffico 
veicolare a garanzia dei pedoni;

Vista  l’ordinanza sindacale n. 6 del 21/06/2022 “Ordinanza sindacale sugli orari e stazionamento 
presso i locali di somministrazione di alimenti e bevande” che impone:

- apertura dei locali pubblici, dei circoli e dei distributori automatici nella fascia oraria tra le ore 
05:30 e le ore 01:00 del mattino con DIVIETO DI MESCITA DI BEVANDE ALCOOLICHE 
un’ora prima della chiusura dei locali, al fine di consentire ai clienti di usufruire di una fascia oraria 
“cuscinetto”, prevenendo casi di guida in stato di ebbrezza e possibili incidenti stradali; 

-  detta  apertura è prolungata  fino alle  ore 02:00 per eventi  di  carattere  eccezionale  come ad 
esempio sagre, fiere , concerti o nei giorni festivi e prefestivi; 

- eventuali proroghe vanno richieste al Comune che le valuterà sulla scorta di motivi di interesse 
generale e nell'assoluto rispetto dei principi di necessità, proporzionalità e non discriminazione;

Considerato  che è  necessario istituire  la  segnaletica  stradale  adeguata  alla  chiusura della  strada 
suddetta dalle ore 21:00 alle ore 01:00 (alle ore 02:00 per eventi) come di seguito specificato: 

- installazione dei paletti amovibili di accesso o di transenne in Piazza Municipio alle ore 21:00 e 
loro rimozione alle ore 01:00 (alle 02:00 per eventi); 

- attivazione (ore 21:00) e disattivazione (ore 02:00), qualora disponibili, tramite telecomando, dei 

 Ordinanza n. 31 del  07/07/2022   -  pag. 1 di 3



dissuasori  oleodinamici  elettrici  presenti  in  Piazza  Municipio  o,  in  caso  di  malfunzionamento, 
utilizzo di transenne delimitanti la zona pedonale; 

Visti: 

- il D.lgs 15/11/93, n.507; 

- il D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 ed il Relativo di Esecuzione del 16/12/92 n° 495; 

- il D.lvo n° 267 del 18/08/2000; 

O R D I N A

dal 8 luglio 2022 al 15 settembre 2022

- la chiusura al traffico veicolare durante le ore notturne,  dalle ore 21:00 alle ore 01:00 (salvo 
eventi  organizzati  o  proroghe  autorizzate),  di  Piazza  Municipio  e  precisamente  della  strada 
intermedia tra Piazza Pio XII e la piazza antistante la Chiesa Matrice per garantire la fruizione 
pedonale delle suddette piazze ed al fine della salvaguardia della pubblica incolumità; 

- l’installazione, da parte del titolare dell’esercizio pubblico richiedente che garantisce la chiusura 
dell'area al traffico veicolare sollevando l'Amministrazione Comunale da responsabilità verso terzi 
in caso di imperizia o uso diverso delle transenne comunali, dei paletti amovibili di accesso o di 
transenne in Piazza Municipio alle ore 21:00 e loro rimozione alle ore 01:00 (alle 02:00 per eventi); 

- l’attivazione (ore 21:00) e disattivazione (ore 01:00 salvo eventi e proroghe), qualora disponibili,  
tramite telecomando, dei dissuasori oleodinamici elettrici presenti in Piazza Municipio o, in caso di 
malfunzionamento, utilizzo di transenne delimitanti la zona pedonale; 

-  la  deviazione  del  traffico  veicolare  dei  veicoli  provenienti  da  via  Roma  e  da  via  Frassaniti 
rispettivamente in via A. Diaz ed in via G. Galilei. 

A V V E R T E 

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 

•  che a norma dell'art.  3 c. 4° della L. 07/08/1990, n° 241, avverso alla presente Ordinanza, in  
applicazione  della  L.  06/12/1971,  n°.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al 
T.A.R. o entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

• che in relazione al disposto dell'art. 37, c. 3° del C.d.S. - D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine 
dei 60 giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, 
in relazione alla  natura del segnale apposto, al  Ministero dei Lavori pubblici,  nel rispetto delle 
forme stabilite dall'art. 74 del Reg. di esecuzione al C.d.S., DPR n° 495/1992. 

La  presente  viene  trasmessa  a:  Comando  Stazione  Carabinieri  di  San  Donaci,  Sig.  Sindaco  e 
Responsabile Ufficio Patrimonio Comunale per la fornitura della segnaletica.

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 31 del  07/07/2022   -  pag. 2 di 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 806

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 07/07/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 07/07/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 31 del  07/07/2022   -  pag. 3 di 3


